Kemajuan-kemajuan itu tercapai berkat
keperibadian dan wibawa sultan yang tinggi, solidaritas sesama militer yang kuat, stabilitas
negara yang aman dari gangguan.

Kata Kunci: Perdaban Islam, Idiologi Politik, Dinasti Mamluk

PENDAHULUAN

Kota Kairo (al-Qahirah) adalah ibu
Kota Mesir yang ditaklukkan pada
tanggal 17 Sya’ban 358 H/969 M oleh
panglima perang dinasti Fathimiah yang
bernama, Jauhar Al-Siqilli, atas perintah
Khalifah Fathimiah, Al-Mu’izz1 (Khalifah
ke empat) dapat mengua-sai Mesir pada
tahun 969, kemudian dijadikan Cairo
sebagai ibu kota dan pusat pemerintahan
kerajaan dinasti Fatimiyah. Bentuk kota
ini hampir menyerupai segi empat.

Wilayah kekuasaan dinasti Fathi-
miah meliputi Afrika Utara, Sicilia, dan
Syria. Berdirinya kota Kairo sebagai ibu
kota kerajaan dinasti ini membuat
Baghdad mendapat saingan. Setelah
pembangunan kota Kairo rampung leng-
kap dengan istananya, Al-Siqili mendiri-
kan masjid Al-Azhar, 17 Ramadan 359 H
(970 M). Masjid ini berkembang menjadi
sebuah universitas besar yang sampai
sekarang masih berdiri megah. Nama Al-
Azhar diambil dari al-Zahra’, julukan
Fathimiyah, puteri Nabi Muhammad

1 Lihat Azymardi Azra’, dkk, Ensiklopedi Islam,

( Jakarta: Ichtiar Baru Van Hoeve, 2005), h.154
2 A. Mukti Ali dkk.

langsung dinasti Mamluk di Mesir
menghidupkan kembali kekhalifahan
‘Abbasiyyah yang sudah hancur tahun
656 H atau 1258 M di tangan Bangsa
Tartar oleh Holago dan bala tentaranya.
Usaha meng-hidupkan kembali kekhali-
fahan ‘Abbasiyyah di Mesir ini merupa-
kan sebuah kebijakan besar sepanjang
sejarah umat Islam, meskipun penobatan
itu hanya bersifat politis. Karena sosok
khalifah merupakan simbol persatuan.
Dengan kecerdasan politiknya, Baybars
juga meminta legalitas dari khalifah atas
kekuasaannya. Sehingga dengan demi-
kian ia bisa menduduki kursi kesultanan
dengan cara terhormat. Setelah dua
tahun kehancuran Bagdad, Baybars
segera merencanakan untuk mengem-
balikan khilafah ‘Abbasiyyah.

Pada tahun 659 H/1261 M,
Baybars mengundang salah seorang
keturunan ‘Abbasiyyah yang berhasil
lolos dari serangan bangsa Mongol,
kemudian Baybars dengan para pem-
besarnya seperti para Qadhi, pemuka
agama serta para Amir bermusya-warah
untuk memastikan keabsahan nasab
keturunan al-Mustansir, sebagai keturu-
nan ‘Abbasiyyah.

Mamalik ini berhasil membersih-
kan sisa tentara Salib di Mesir dan
Suriah serta membendung desakan
gerom-bolan bangsa Mongol di bawah
pimpinan Hulagu Khan dan Timur Lenk.
Sebagaimana disebutkan diatas, bahwa
kaum Mamalik dibedakan kedalam dua
golongan yaitu mamluk Bahri (648
H/1250 M–792 H/1390 M) dan Mamluk
Burji (784 H/1382 M-922 H/1517 M).19
Mamluk Bahri adalah budak Turki yang
didatangkan Malikus shaleh dalam
jumlah besar setelah ia berhasil men-

18Reuven Amitai-Preiss, Mongols and Mamluks:

the Mamluk - Ilkhanid War 1260 – 1281 (Cambridge

University Press, 1984), h. 20.
19 Peter M. Holt, op.cit,h. 320.

Di samping
sebagai janda Malikush Shaleh, ia juga
bekas budak yang berasal dari Turki.
Ketika mereka akan membaiatnya men-
jadi sultan, kaum muslimin menolaknya
karena bertentangan dengan tradisi,
Untuk menga-tasi masalah itu Izzuddin
Aibak menikahi Syajar ad-Durr, setelah
mendapat dukungan dari amir. Ia
kemudian bertindak sebagai sultan (648
H -655 H /1250-1257 M). 22 Hampir
selama 1,5 abad Mamluk Bahri mengua-
sai pemerintahan dengan melahirkan 24
orang sultan. Pada 1382 pemegang
pemerintahan beralih ke tengan Mamluk
Burji dengan 23 orang sultan.

Pemerintahan Dinasti Mamluk
yang juga disebut Daulah al-Atrak
(Negara Orang Turki) adalah oligarki
militer dan tidak menerapkan sistem
turun-temurun.